amostras  imobiliárias  encontradas  com  alguma  semelhança  ao  imóvel  objeto  de 
avaliação, levando-se em consideração as especificidades deste imóvel, bem como 
os  critérios  de  deprecitude,  deterioração  e  de  obsoletismo,  índice  de  regateio  e 
comissão de corretagem encontrou o valor de mercador de R$ 13.000.000,00 (treze 
milhões).  VALOR  TOTAL  DA AVALIAÇÃO:  R$ 13.000.000,00  (treze  milhões  de 
reais),  atualizado  em  R$ 13.611.707,01  (treze  milhões,  seiscentos  e  onze  mil, 
setecentos e sete reais e um centavo). De acordo com o 1º Ofício do RI de Angra 
dos Reis, o ref. imóvel, Foreiro à União Federal, encontra-se matriculado sob o nº 
26633 e registrado em nome de Celso Pires Martins, casado com Fernanda Thomé 
Moreira Martins, constando os seguintes gravames: